

ZBIORY OŚRODKA KARTA

1

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.1990.
CZĘŚĆ PIERWSZA (godz. 14.15)

WARSZAWA. 26.01. Odbyła się konferencja prasowa, w której udział wzięli I sekretarz KC PZPR Mieczysław Rakowski, sekretarz KC Leszek Miller oraz rzecznik prasowy partii Jan Bisztyga. Na wstępie Jan Bisztyga poinformował, że akredytowało się przy zjeździe partii ponad 250 dziennikarzy zagranicznych. Podziękował też publicystom za dotychczasowy - bardzo rzeczowy jego zdaniem - sposób informowania o ostatnich wydarzeniach w kraju i w PZPR. Mieczysław Rakowski zapytany o konkretne propozycje nowej partii wobec swych potencjalnych zwolenników, stwierdził, że "nie bardzo rozumie na czym miałby polegać ów konkret". Zapowiedział zajęcie szczegółowego stanowiska w sprawie sytuacji społeczno - politycznej w kraju i roli nowej partii w życiu politycznym w trakcie swego wystąpienia programowego na zjeździe i zarazem kongresie nowej partii. Dodał, że "PZPR jako formacja ideowa wyczerpała swe możliwości i musi odejść do zamkniętego rozdziału historii". Następnie dziennikarze pytali o możliwy rozwój sytuacji podczas zjazdu i przywództwo nowej partii polskiej lewicy. Mieczysław Rakowski oświadczył także, że jeszcze nie podjął decyzji, czy będzie kandydował na stanowisko przywódcy nowej partii. Oto wypowiedź Leszka Millera: "Chcę wyraźnie powiedzieć, że nie ma różnic programowych (między frakcjami). Partia staje się partią socjalistyczną. Ja nie przewiduję tu polemik. Jeżeli dojdzie do rozłamu, to tylko za sprawą ambicji personalnych." Miller dodał, że najbardziej wiarygodna nowa partia - według niektórych - byłaby to taka partia, do której nikt z PZPR by nie wstąpił. W innym miejscu Miller polemizował ze stwierdzeniem Mariana Orzechowskiego, że nowa partia powinna jedynie popierać rząd Tadeusza Mazowieckiego. "Misja partii - stwierdził - to lewicowa alternatywa państwa polskiego". Na zakończenie konferencji Leszek Miller jeszcze raz podkreślił, iż za ewentualny rozłam w partii odpowiadać będą ludzie o wygórowanych ambicjach. Podziały - zdaniem Millera - biegną tylko wzdłuż życiorysów. (SIS)

TARNÓW. Grupa działaczy KPN która od wczoraj okupuje gmach Komitetu Wojewódzkiego w Tarnowie nadal oczekuje na rozmowy z przedstawicielami władz miasta. Okupujący żądają przekazania budynku społeczeństwu. (SIS)

WARSZAWA. W apelu skierowanym do absolwentów, przyjaciół, i studentów Uniwersytetu Warszawskiego czytamy: "(...) Integracja przestrzenna uczelni jest konieczna dla właściwego jej funkcjonowania. Teraz otworzyła się szansa powrotu do idei UNIwersytetu przy Trakcie Królewskim skupionego wokół swej historycznej siedziby. Niech młodzież studencka wypełni Krakowskie Przedmieście, Nowy Świat i Aleje Ujazdowskie, od Placu Zamkowego po Plac na Rozdrożu. Zwracamy się do władz państwowych oraz do użytkowników opuszczanych w tym rejonie budynków o przekazanie ich naszej uczelni. (...)". Apel podpisało do dnia 24.01 około pięćdziesięciu pracowników UW. (SIS)

RADOM. Kierownictwo zakładu Transportu Mleczarskiego w Radomiu poinformowało zakładowe organizacje związkowe ("Solidarność" i Związki Branżowe) o sytuacji, w jakiej znalazło się przedsiębiorstwo w związku z nową polityką ekonomiczną rządu. Nie przedstawia się ona najlepiej. Popyt na usługi transportowe gwałtownie spada, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Radomiu, główny kontrahent zakładu, jest na skraju upadłości, a program rządu przewiduje nawet 30-procentowy spadek plac realnych. Jedynym sposobem na zwiększenie funduszu plac i zrekompensowanie ludziom wzrostu cen przynajmniej podstawowych artykułów żywnościowych, jest redukcja załogi o 30 %. Zaoszczędzone w ten sposób pieniądze trafiłyby do pozostawionych w zakładzie pracowników. Związki zawodowe zdecydowanie odrzuciły ten punkt widzenia. Uznały znacznie sprawiedliwsze będzie przyjęcie wariantu zakładającego okresowy spadek plac realnych. Zwalnianie ludzi z pracy powinno być ostatecznością, wymuszana przez sytuację rynkową (zakład nie będzie miał co przewozić). Nawet jednak w takim przypadku redukcje powinny dotyczyć wszystkich grup pracowniczych, a nie tylko np. kierowców. Związkowcy zaakceptowali proponowane przez

kierownictwo zdecydowane posunięcia oszczędnościowe. I tak w najbliższym czasie zmniejszone zostaną normy zużycia paliw i olejów, ograniczy się wysokość wszelkich dopłat i dofinansowań (m. in. pracownicy nie będą otrzymywać darmowej herbaty, obciążą się ich 40-procentową odpłatnością za zupy regeneracyjne), zwiększone będzie oprocentowanie pożyczek z zakładowego funduszu mieszkaniowego. Obcięte zostaną także wydatki z zakładowego funduszu socjalnego. Za celowe uznano podjęcie starań o usamodzielnienie się przedsiębiorstwa, co mogłoby szybko poprawić rentowność świadczonych usług. W końcowej części narady zebrani przegłosowali wniosek o zorganizowanie przetargowej sprzedaży monet z wizerunkiem Józefa Piłsudskiego. Zysk z przetargu będzie przekazany na konto Funduszu Daru Narodowego. (SIS)

ZWOLEN. 25.01.90 r. ok. godz. 19.00 zakończył się wiec protestacyjny rolników przed budynkiem Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Zwoleniu. Zarząd spółdzielni zobowiązał się przywrócić do pracy przewodniczącego Tymczasowej Komisji Zakładowej "S", A. Kapciaka. Ustalono, że do 30.03.90 r. odbędzie się wybory delegatów do Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Spółdzielców. W terminie tym będzie zwołane Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółdzielców, które zdecyduje o losach prezesa i rady nadzorczej. Wcześniejsza dymisja prezesa Dunowskiego, nie została przyjęta przez Radę Nadzorczą. Wiec, jak donosi wysłannik regionu Ziemia Radomska "S" ze Zwolenia, obfitował w wiele dramatycznych momentów. Tuż przed jego rozwiązaniem ktoś podrzucił pod bramę zakładu butlę z amoniakiem - gazem, który mógł spowodować zatrucie kilkudziesięciu osób. Bardzo prowokacyjne było zachowanie prezesa Dunowskiego. Na widok kilkudziesięczonego tłumu demonstrantów i symbolicznych łaczek, przygotowanych do wywozu zarządu, Z. Dunowski powiedział: "bardzo ładny pojazd, jeszcze takim nie jechałem...." tłum o mało wówczas nie sforsował bramy zakładu. Organizatorzy wiecu podkreślają dużą rolę w pertraktacjach naczelnika gminy Zwolen, Andrzeja Lesisza i jego zastępcy, Mariana Sokalskiego. Gdyby nie ich pośrednictwo w rozmowach, zdesperowani ludzie zdecydowani byli wtargnąć na teren spółdzielni i wymierzyć prezesowi Dunowskiemu "sprawiedliwość". (SIS)

PRZYSUCHA k. RADMIA. 25.01.90 r. rada nadzorcza Krawieckiej Spółdzielni Pracy "Postęp" w Przysusze odwołała prezesa T. Bartosa. Prezes pozostawał od dłuższego czasu w konflikcie z zakładową "Solidarnością". Zarzucano mu samowolę, korupcję i tolerowanie nepotyzmu w spółdzielni. (SIS)

WAŁBRZYCH. 26.01 o godz. 7.00 rozpoczęła się akcja protestacyjna Garnizonu Milicji Obywatelskiej polegająca na oflagowaniu budynków i pojazdów służbowych. Akcja nawiązuje do odbywającego się 26.01 spotkania prezydium KKK NSZZ Funkcjonariuszy MO z przedstawicielami MSW i KG MO. Protestujący wysuwają dwa żądania: zmiany na stanowisku ministra spraw wewnętrznych i zmian kadrowych WUSW Wałbrzych. (SIS)

WAŁBRZYCH. Nadal trwają rozmowy między dyrekcjami a przedstawicielami KZ "Solidarność" zakładów i kopalń, które brały udział w niedawnych strajkach. Rozpatrywana jest sprawa związana z niepodjęciem pracy w czasie strajku. Brane są pod uwagę trzy warianty: 1. odpracowanie dni strajkowych, 2. wpisanie dni nieusprawiedliwionych, 3. udzielenie urlopu na okres strajku. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 15.00)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01. odbyła się konferencja prasowa z Ministrem-członkiem Rady Ministrów oraz dyrektorem Urzędu ds. warunków życia na wsi, Arturem Balazsem. Minister dość ogólnie przedstawił działalność swojego urzędu w ciągu minionych 4 miesięcy. W tym okresie Urząd ds. warunków życia na wsi pracował m.in. nad systemem rent i emerytur, wprowadzeniem systemu ochrony dla zwolnionych chłoporobotników (mogą oni otrzymać pożyczkę bezzwrotną, w przypadku gdy będą na wsi

rozwijać sferę usług). W najbliższym czasie zostanie opracowana nowa koncepcja polityki socjalnej wsi. Obecnie istniejąca ustawa ma charakter przejściowy. Istotną rolę w obecnych działaniach urzędu odgrywa Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej. Na jego koncie znajduje się 130 mld. złotych, które będą przekazane dla wsi. Dużo uwagi Minister poświęcił kontaktom zagranicznym, które, jego zdaniem, w obecnym okresie są bardzo istotne. Włochy pomogą w zreformowaniu przemysłu mleczarskiego w Polsce. Holandia chciałaby m.in. rozwinąć produkcję pasz, dokonać melioracji Żuław. "Oczywiście praca urzędu i jej dalszy rozwój zależy w dużym stopniu od środków, których niestety jest bardzo mało"-powiedział na zakończenie A. Balasz. (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

CZECHOSŁOWACJA

PRAGA. 25.01. Partia Zielonych będzie wydawać czasopismo pt. "Zieloni". Pierwszy numer ma ukazać się w połowie lutego br. (SIS-WAI)

PRAGA. 25.01. Przedstawiciele Komitetu Przygotowawczego radców prawnych CRS poinformowali, że nowo powstająca organizacja będzie nosiła nazwę unia. Zebranie założycielskie odbędzie się 24.02. w Pradze. Weźmie w nim udział 50 delegatów z każdego województwa Czech i Moraw oraz z Pragi. Komitet zarejestrował już 500 osób zainteresowanych członkostwem w Unii. (SIS-WAI)

PRAGA. 24.01. powstał przy Komitecie Dzielnicowym KPCz Praga 1 Klub Pisarzy Komunistów, który będzie funkcjonował na prawach organizacji podstawowej KPCz. (SIS-WAI)

PRAGA. 26.01. W czasie tegorocznych przyjęć do szkół średnich wymagane będzie wyłącznie zgłoszenie ucznia i jego świadectwo. Język rosyjski przestaje być przedmiotem obowiązkowym. (SIS-WAI)

PRAGA. 26.01. Niedawno mianowany nowy dyrektor czechosłowackiej telewizji oświadczył, że TV powinna być w swej istocie ponadpartyjna. W działalności TV pragnie nawiązać do tradycji, gdyż w drugiej połowie lat 60-tych TV była ceniona w świecie za wysoki poziom estetyczny i moralny. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 16.00)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01 nadeszła do Towarzystwa Gospodarczego w Warszawie oferta eksportowa maszyn rolniczych do Polski z firmy Ostergotlands Besiktningsskonsult z Linkoping ze Szwecji. Oferta obejmuje szeroki asortyment maszyn i traktorów zarówno nowych jak i używanych. Firma zapewnia przyjęcie poważnych kontrahentów na terenie Szwecji w celu sprawdzenia sprzętu i podpisaniu umów. (SIS)

PIOTRKÓW TRYBUNALSKI. 24.01. na zebraniu Komitetu Obywatelskiego wybrano Ewę Juszek-Palubską, dyrektora biura senacko-poselskiego, na przewodniczącą Komitetu. W podjętej na zebraniu uchwale zaprotestowano przeciwko wybraniu Stanisława Krupińskiego, byłego prezesa Spółdzielni Mieszkaniowej. Zaprotestowano także przeciwko zatrudnianiu oficerów SB i członków PZPR jako nauczycieli i pracowników administracyjnych szpitala. (SIS)

PIOTRKÓW TRYBUNALSKI. W holdzie tysiącom Polaków zamordowanym w Katyniu, w więzieniach sowieckich i innych miejscach kaźni na terenie ZSRR, 29.04. zostanie odsłonięty pomnik. Fundatorami pomnika jest m.in. Fabryka Maszyn Górniczych "Pioma" oraz społeczeństwo Piotrkowa

INFORMACJE ZAGRANICZNE

CZYSTOPOL. 23.01. więzień polityczny Michaił Kazaczko oświadczył,

że administracja więzienia stara się wypełniać wszystkie zadania więźniów politycznych. Kazaczkow zaskarżył do sądu gazetę "Trud" i autora artykułu z 9 grudnia 1989 roku, oczerniającego go, Mamiedowa, Lubmana, Ketanczniewa i innych więźniów politycznych. Kazaczkow oświadczył również, że KGB stosuje względem niego bezprawne metody nacisku. Żąda wycofania nieprawomocnego oskarżenia z artykułu 206 KK. RFSRR, na podstawie którego skazano go dodatkowo na 3,5 roku więzienia. (SIS-WAI)

MOSKWA. 24.01. Jak donosi Walich Rzajew, stały przedstawiciel Narodowego Frontu Azerbejdżanu w Moskwie, marynarze statków transportowych żeglugi kaspijskiej informują, że na prom przycumowany w Baku załadowano ostatnio ciała 400 ofiar. Praca prowadzona była w ścisłej tajemnicy, jednak nie było możliwe ukrycie jej przed portowcami. Prom odciągnięty na pełne morze starano się zatopić prowadząc do niego ogień artyleryjski z nabrzeży portowych. Nie przyniosło to efektu. W Baku pojawiły się pogłoski, że w okrażonych przez wojsko miejskich kotłowniach palone są ciała Azerbejdżan, Ormian i ofiar innych narodowości. (SIS-WAI)

BAKU. 24 i 25.01. odbyło się plenum Komunistycznej Partii Azerbejdżanu poświęcone sprawie ultimatum Rady Najwyższej AzSRR do rządu moskiewskiego w związku z wprowadzeniem wojsk do republiki. Plenum rozpatrywało również sytuację polityczną w kraju. Partia komunistyczna utraciła zaufanie społeczeństwa. Masowe występowanie z partii oznacza eskalację kryzysu w KPZR i zmusza jej przywódców do poszukiwań nowych dróg dialogu. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZĘŚĆ CZWARTA (GODZ. 17.00)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01. Sejm RP podjął uchwałę w sprawie majątku partii politycznych: "Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przyjmuje z aprobatą do wiadomości uchwałę Rady Ministrów z dnia 23 stycznia 1990 roku w sprawie powołania komisji rządowej ds. Ustalenia Stanu Prawnego Majątku Partii Politycznych i Organizacji Młodzieżowych oraz Odzyskania Mienia Państwowego. Sejm wyraża przekonanie, że majątek tych partii i organizacji uzyskany lub użytkowany w sposób sprzeczny z prawem zostanie niezwłocznie przekazany prawowitym właścicielom, zarówno państwowym jak i innym. Sejm zobowiązuje rząd do składania sejmowej Komisji Sprawiedliwości comiesięcznych sprawozdań z prac nad wykonaniem powyższej uchwały Rady Ministrów."

INFORMACJE ZAGRANICZNE

WEGRY

BUDAPESZT. 25.01. amerykańscy i kanadyjscy biznesmeni przebywający w Budapeszcie, zakomunikowali o powstaniu przedsięwzięcia inwestycyjnego pod nazwą Towarzystwo ds. Rozwoju Środkowej Europy. Prezes Towarzystwa Ronald S. Lauder stwierdził, że nowa sytuacja polityczna stwarza możliwości inwestycyjne w tej części Europy. Na razie w kręgu zainteresowania Towarzystwa - jak powiedział Lauder - leżą Węgry i Czechosłowacja. Obecny ambasador amerykański w Budapeszcie zapowiedział, że w marcu, po wyborach parlamentarnych na Węgrzech, zamierza wycofać się ze służby dyplomatycznej i objąć stanowisko prezesa Towarzystwa. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 26.01 Ronald Antoniewicz, autor i wykonawca ulotek o treści faszystowskiej, które w ubiegłym roku pojawiły się na ulicach Budapesztu, stanął przed sądem. Antoniewicz, Polak z pochodzenia, założyciel komunistycznego stowarzyszenia im. Janosa Kadara, spreparował ogłoszenia, w których podał telefony działaczy opozycyjnych jako te, pod którymi można uzyskać kontakt z partią faszystowską. Jego zeznania nie wyjaśniły w sposób pełny motywów postępowania. Powiedział on m.in., że chciał zwrócić uwagę opinii publicznej na niebezpieczeństwo związane z istnieniem skrajnej prawicy na Węgrzech. Wyrok, jeden rok pozbawienia wolności z zawieszeniem na dwa lata, nie ma mocy prawnej. Obrońca odwołał się

od niego do wyższych instancji. (SIS-WAI)

ZSRR

SWIERDŁOWSK. 24.01. w wagonowni rejonowej odbyło się zebranie partyjne, na którym wyrażono votum nieufności komitetowi rejonowemu partii i zażądano jego dymisji. Domagano się również przeprowadzenia XXVIII zjazdu KPZR w pierwszym półroczu br. Na zebraniu głos zabrał m.in. Herman Karelin, przedstawiciel Forum Obywatelskiego Swierdłowska. (SIS-WAI)

MOSKWA. 25.01. Jak donosi Wagif Wierdijew, stały przedstawiciel Narodowego Frontu Azerbejdżanu w Moskwie, wiadomości o tysiącach zabitych Azerów, których ciała załadowane na prom władze usilnie próbują przeprowadzić do Krasnowodska, są prawdziwe i potwierdzone w enuncjacjach Narodowego Frontu Azerbejdżanu. (SIS-WAI)

MOSKWA. 22-24.01. w hotelu "Orlonok" obradował pierwszy zjazd Rosyjskiego Związku Kooperatywów Rolniczych i Gospodarstw Indywidualnych. Uczestniczyło w nim 314 delegatów ze 157 krajów i obwodów Rosji oraz 44 związków gospodarstw chłopskich. Wśród zabierających głos był deputowany ludowy M. Tichonow oraz konsultant do spraw rolnych KC KPZR, N. Basmacznikow. W wyniku dyskusji przyjęto statut Związku, projekt Prawa o Ziemi, oraz wystosowano apel do narodów Rosji o odrodzenie farmerskiego systemu agrarnego. Jednym z celów Związku jest obrona interesów farmerów, koordynacja działalności ich stowarzyszeń oraz prawne i finansowe wspomaganie indywidualnych rolników. Jednym z głównych wydarzeń zjazdu było utworzenie na wniosek deputowanego J. Czerniczenki Komitetu Organizacyjnego Związku Chłopskiego. Delegaci wstrzymali się jednak od uznania Związku Chłopskiego za partię polityczną. Przewodniczącym RZKR i GI został deputowany ludowy ZSRR, A. Jemielianow. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZEŚĆ PIĄTA (godz. 18.40)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01 na posiedzeniu OKP podjęto następującą uchwałę: "Uznając, że Służba Bezpieczeństwa była jedną z podstaw systemu stalinowskiego i że jej działalność stanowi zagrożenie dla stabilizacji społeczno-politycznej naszego państwa, zwracamy się do Rządu o natychmiastowe zabezpieczenie jej materiałów operacyjnych i archiwalnych oraz o podjęcie działań zmierzających do rozwiązania SB. Budowa instytucji mającej służyć ochronie państwa powinna być przeprowadzona odważnie, a jej skład personalny, struktura i kompetencje muszą dawać pełną gwarancję lojalności wobec konstytucyjnej władzy." (SIS)

CHELMNO. 26.01 miejscowy Komitet Obywatelski skierował do Prokuratury Rejonowej pismo następującej treści: "W związku z przekazaniem budynku KM PZPR w Chełmnie na cele oświaty, Komitet Obywatelski w Chełmnie oraz Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" Pracowników Oświaty i Wychowania domaga się zabezpieczenia mienia znajdującego się na wyposażeniu budynku. Z naszych informacji wynika, że następuje wysprzedaż i g r a b i e ż mienia, które znajdowało się w budynku. Prosimy o wyjaśnienie sprawy w trybie doraźnym. Do czasu rozstrzygnięcia przez Sejm sprawy majątku partii politycznych niedopuszczalne jest takie postępowanie." (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

BULGARIA

SOFIA. Rolnicy z Regionu Wielkiego Tyrnowa kategorycznie przeciwstawiają się wszelkim strajkom. W ich oświadczeniu czytamy: "Deklarujemy, że jeśli strajki i eskalacja żądań nie ustana, to od 12.02. przestaniemy sprzedawać mięso przedsiębiorstwom handlowym i będziemy zaspakając tylko potrzeby tych rejonów, gdzie nie ma strajków". Strajki jednak nie ustają. Z żadaniami podwyżek płac wystąpiła delegacja związków zawodowych pracowników przemysłu lekkiego. Liczne strajki zapowiadane są na 30.01., dzień rozpoczęcia

zjazdu partii komunistycznej. (SIS-WAI)

SOFIA. 26.01. Tymczasowy Komitet Wykonawczy Niezależnych Bułgarskich Związków Zawodowych wystąpił dziś z deklaracją, w której czytamy: "Kraj stoi na krawędzi krachu gospodarczego. Z dnia na dzień pogarszają się warunki życia. Rósł deficyt towarów, rynek staje się coraz uboższy. Narasta fala strajkowa. Cierpliwość narodu wyczerpuje się. Rząd nie odpowiedział na oczekiwania społeczne, nie przedstawił jasnego i konkretnego programu antykryzysowego. Bezradność rządu zaostrza problemy społeczne. (...) Biorąc pod uwagę nastroje ludzi, ich obawy i niezadowolenie, Tymczasowy Komitet Wykonawczy Niezależnych Bułgarskich Związków Zawodowych apeluje o natychmiastowe ustąpienie obecnego rządu. Potrzebujemy silnej, konsekwentnej władzy, która cieszyłaby się poparciem wszystkich sił społecznych i politycznych, działałaby stanowczo i radykalnie, kierując się interesem obywateli". (SIS-WAI)

CZECHOSŁOWACJA

PRAGA. 25.01. niezależny ośrodek prasowy powołując się na informacje uzyskane z wielu stron kraju podał w komunikacie radiowym wiadomość o przygotowywanym przez służbę bezpieczeństwa, rozwiązane oddziały milicji ludowej i aparat KPCz przewrocie państwowym. Przygotowywany jest on rzekomo na koniec stycznia lub na początku lutego. Maja w nim wziąć udział także wyżsi oficerowie wojskowi - członkowie KPCz. Ich zadaniem ma być uniemożliwienie wojsku wystąpienia przeciwko przewrotowi w ciągu pierwszych 12-24 godzin, które wystarczą dla przejęcia władzy w kraju. "Rude Pravo" po usłyszeniu tego komunikatu udało się do ministra spraw wewnętrznych, Richarda Sachera, który stwierdził, że i do niego już wcześniej docierały te niepokojące pogłoski, ale są one bardzo niepewne i mogą służyć tylko niepotrzebnej panice. Podobne stanowisko przyjęło Forum Obywatelskie. Rzecznik prasowy CK FO Jan Ryslinkov w wydanym 26.01. oświadczeniu stwierdza: "CKO FO oznajmia, że informacja ta nie pochodzi z jego szeregów, a przekazanie jej przez radio nie było z nikim konsultowane. Podobnie jak Richard Sacher jesteśmy przekonani, że takie i podobne informacje mają na celu zaniepokojenie i zdezinformowanie opinii publicznej. Naszym zdaniem podtrzymują one stan niepewności, odwołują od konstruktywnego rozwiązywania problemów i zmiernają do zdyskredytowania w oczach opinii publicznej aktualnego rządu porozumienia narodowego, jako rządu słabego oraz samego FO i jego Centrum Koordynacyjnego jako panikarzy. Właśnie takie akcje dezinformacyjne wywołują niepokój i zmuszają nas wszystkich do rozważki, dostojności i spokoju. Dziękujemy wszystkim, którzy w związku z tymi alarmującymi informacjami wyrazili swoją gotowość, aby strzec nieodwracalności naszej drogi do dobra i prawdy. Prosimy ich także, aby uwierzyli, że zgodnie z naszymi informacjami i oświadczeniami członków rządu, ryzyko tego rodzaju nam nie grozi." (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZEŚĆ SZÓSTA (godz. 20.05)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01. Oświadczenie rzecznika prasowego OKP "Obywatelski Klub Parlamentarny zwraca się publicznie do Rządu Tadeusza Mazowieckiego z prośbą o podjęcie konkretnych działań należących do kompetencji Rady Ministrów. Od początku dużą wagę przywiązywaliśmy do wyjaśnienia przeszłości i uregulowania przyszłej działalności resortu spraw wewnętrznych. Z inicjatywy naszego klubu powołana została Sejmowa Nadzwyczajna Komisja do Zbadania Działalności MSW, na czele której stanął wiceprzewodniczący OKP poseł Jan Rokita. Między innymi właśnie na podstawie doświadczeń wyniesionych z trwających jeszcze prac tej komisji posłowie OKP opracowali wniesione już do łaski marszałkowskiej projekty ustaw "O urzędzie Ministra Spraw Wewnętrznych", "O służbie funkcjonariuszy SB i MO", a także "O ochronie bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz bezpieczeństwa obywateli i organach właściwych w tych sprawach". Jeżeli parlament zechce nadać naszym projektom rangę obowiązującego

prawa, pogodzone zostaną interesy bezpieczeństwa publicznego z zasadami praworządności i prawami człowieka. Z doświadczeń Komisji nadzwyczajnej wynika też jednak, że istniejące jeszcze struktury tajnej policji zacierają ślady swojej dawnej działalności, co uniemożliwi wyświetlenie wielu aktów łamania praworządności. W ciągu ostatnich miesięcy dokonano też wielu posunięć reorganizujących tajne służby. Wedle posiadanych przez nas informacji nie są to jednak przekształcenia wystarczające dla zapewnienia politycznej neutralizacji tych służb". (SIS)

KATOWICE. 25.01. minister przemysłu odwołał Jana Szlachcę z funkcji dyrektora generalnego Wspólnoty Węgla Kamiennego, powołując jednocześnie do pełnienia obowiązków dyrektora generalnego WWK dr. inż. Tadeusza Demela. Tadeusz Demel jest inżynierem górnikiem. W latach 1978/81 był dyrektorem KWK "Katowice", i zdjęty został z tej funkcji z początkiem stanu wojennego w grudniu 1981 r. Ostatnio pracował jako naczelny inżynier górniczy w byłym Przedsiębiorstwie Eksploatacji Węgla "Północ" w Katowicach. Działalność dyrektora Szlachcy spotykała się niejednokrotnie z krytyczną oceną górniczych załóg i NSZZ "S", a ostatnio z wnioskiem o zwolnienie posła Szlachcy z zajmowanego stanowiska w WWK wystąpili posłowie OKP województwa katowickiego. (SIS)

KATOWICE. 25.01. Śląskodąbrowska "S" gościła przedstawicieli związków zawodowych z Francji (CFDT) i z Norwegii (LO). Goście spotkali się z Miejskimi Komisjami Koordynacyjnymi "S", gdzie przedstawili strukturę swoich central związkowych, podział na regiony i branże. Obie centrale związane są w pewien sposób z partiami socjalistycznymi. Mimo pewnych intencji zawartych w pytaniach przedstawicieli MKO, zachodni związkowcy nie potwierdzili wyższości przedsiębiorstw prywatnych nad państwowymi. Goście sceptycznie odnieśli się do idei tworzenia ESOP (Employee Stock Ownership Plan), określając ją jako nieprzydatną poza USA. Inne pytania dotyczyły ubezpieczeń i zasiłków. Goście zwiedzili też kopalnię "Wujek", oraz złożyli kwiaty pod krzyżem poświęconym poległym w 1981 roku górnikom. (SIS)

CHORZÓW. 25.01. dyrektor "Transgóru" wystosował list do przew. Śląskodąbrowskiej RKW A. Pietrzyka: "Zwracam się do szanownego pana w następującej sprawie: od dłuższego czasu kopalnie węgla kamiennego byłego PEW Północ nie przekazują nam należności za świadczone na ich rzecz usługi transportowe. Powoduje to katastrofalną sytuację finansową przedsiębiorstwa. Począwszy od miesiąca października 1989r. nieustannie zaciągamy w banku kredyty, których nie jesteśmy w stanie spłacać na bieżąco. W tej sytuacji ciągle wpadamy w kredyty przeterminowane, oprocentowane progresywnym wskaźnikiem 72 procent. Takich haraczy na rzecz banku żaden zakład nie jest w stanie opłacić. W chwili obecnej stanęliśmy w sytuacji całkowitego braku środków nawet na zakup paliwa. Wytworzyła się sytuacja zagrażająca natychmiastowym zaprzestaniem przewozów załóg górniczych do i z pracy. Pomimo wielokrotnych monitów kopalnie korzystające z naszych usług nie regulują należności, które na koncie grudnia wynosiły 3 mld zł. A na dzień dzisiejszy wzrosły do wysokości 4,1 mld zł. W dniu 9 stycznia br. wysłaliśmy telex do generalnego dyrektora mgr inż. J. Szlachcy informując o sytuacji przedsiębiorstwa, lecz do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi na ten temat ani odczuwalnej pomocy. Przedstawiając sytuację przedsiębiorstwa gorąco prosimy pana o interwencję i pomoc w wyegzekwowaniu naszych należności ażeby dalej nie dopuszczać do narastających niepokoi wśród załóg górniczych." (SIS)

RADOM. 26.01. o godz. 13.30 dwaj funkcjonariusze MO zabrali z miejsca pracy Wojciecha Paska, działacza KPN, założyciela osiedlowego komitetu obywatelskiego, w celu przesłuchania w sprawie jego pobicia w dniu 22.01. przez funkcjonariuszy SB. W. Pasek nie wyraził zgody na porzesłuchanie w komendzie MO, dlatego też został przesłuchany we własnym domu. Funkcjonariusze sugerowali Paskowi, iż mógł to być napad rabunkowy. W. Pasek podtrzymał jednak zeznania. Odczuwa on ciągle dolegliwości po pobiciu - dziś dostał skierownie do szpitala z podejrzeniem urazu wewnętrznego głowy. (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

WILNO. 24.01 odbyło się posiedzenie Biura KC KPL, w czasie którego członek sejmu i przedstawiciel Sajudisu, Romualdas Dzonas, poinformował o niszczeniu archiwów KGB. Poruszano też sprawę zachowania gen. E. Eismontasa (szef KGB Litwy) ignorującego status deputowanych ludowych ZSRR, według którego mają oni prawo dostępu do źródeł wszelkich informacji. Biuro jednogłośnie postanowiło zwrócić się do Rady Najwyższej LSRR oraz zażądało niezwłocznych wyjaśnień od gen. E. Eismontasa. Zwróciło się też do członków KPL, należących do prezydium Rady Najwyższej LSRR o poparcie w tej sprawie. (SIS-SIA)

BAKU. 23.01. żołnierze ostrzeliwali dziecięcy szpital neurologiczny. Szpital zamknięto, a personel medyczny wyprowadził dzieci do swoich mieszkań. (SIS-SIA)

BAKU 24.01. odbyło się zebranie związków twórczych Azerbejdżanu, podczas którego postanowiono zlikwidować podstawowe organizacje partyjne w związkach i zerwać więzi ze strukturami związków twórczych Związku Radzieckiego. Organizacje partyjne zlikwidowano też w Azerbejdżańskiej Akademii nauk i Instytucie Historii. (SIS-SIA)

TASZKIEN. 24.01. w Klubie im. Achmida Alimdzana odbył się wiec aktywistów Frontu Ludowego Uzbekistanu "Birlik". W jego trakcie mówiono o wydarzeniach w Azerbejdżanie i Armenii. Przemawiający potępili działania aparatu administracyjnego, które wg nich wywołały obecne konflikty. Uczestnicy wiecu przyjęli rezolucję potępiającą wprowadzenie wojska do Azerbejdżanu. W rezolucji nawołuje się obie republiki do rozwiązywania swoich konfliktów drogą pokojową. Po zakończeniu wiecu próbowano aresztować jednego z organizatorów wiecu, lidera ruchu "Birlik" Dżumanijaza Sadykowa, za to, że podczas wiecu zaproponował on wyprowadzić z sali pracownika milicji filmującego zebranie. Obecnie D. Sadykow ukrywa się. (SIS-SIA)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 26.01.90
CZEŚĆ SIÓDMA (godz. 21.30)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 26.01. Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ "S" wystosowało list do ministra J. Kuronia: "Prezydium Zarządu Regionu Mazowsze wyraża niepokój w związku z ubocznymi skutkami decyzji o podwyższeniu najniższego wynagrodzenia z 38 tys. zł do 120 tys. zł. Niepokój ten oczywiście nie wynika z faktu podwyższenia płac dla najniższej zarabiających, gdyż w tym aspekcie podwyżka jest po prostu dalece niewystarczająca. Niepokój budzi natomiast fakt, że zgodnie z dotychczasowym ustawodawstwem kategoria najniższego wynagrodzenia stanowi podstawę wyliczenia wysokości składników wynagrodzeń - takich jak dodatki funkcyjne (a w przypadku kierownictw przedsiębiorstw pochodnej od tego premii), dodatki służbowe, dopłaty za godziny nadliczbowe itd. Podwyższenie tych składników w sposób obligatoryjny o 215 procent spowoduje niekoniecznie pożądaną strukturę podwyżek płac indywidualnych w ramach szczególnie uszczuplonej kwoty dopuszczalnych podwyżek ogółem, zgodnie z nową ustawą." (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

WILNO. 25.01. w sali Związku Działaczy Teatralnych odbyło się kolejne, konsultacyjne zebranie opozycyjnych partii politycznych, organizacji i ruchów. Zebraniu przewodniczył przedstawiciel Związku Wzajemnej Pomocy Litwy, Edwardas Sadkiewiczius. Uczestnicy uchwalili odezwe o następującej treści: "Obywatele Republiki Litewskiej, zbliża się ważny okres w odtworzeniu państwowości Litwy. W wyborach do Rady Najwyższej Litewskiej SSR nasze samookreślenie zadecyduje o przyszłości Litwy (...) Niedawno pewna znana osobistość zachęcała młodzież litewską do wstępowania do całkowicie niezależnej partii komunistycznej. A byłoby jeszcze lepiej, gdyby wszyscy, cała

Litwa, zauroczona wdzięcznością, wstąpiłaby do komunistycznej partii. To byłoby piękne, wolna i komunistyczna Litwa. Jeżeli chcecie dążyć tylko do niepodległości Litwy, głosujcie na komunistów. Oni spełnią wasze oczekiwania. Będą dążyli do niepodległej Litwy w odnowionej federacji. Lekceważąc piękne słowa i obietnice zaledwie zmieni się władza w Moskwie i usłyszą pierwszy rozkaz z Moskwy, wybrani przez was deputowani, komuniści, mogą podnieść rękę za wieczny związek z wielką Rosją. Jeśli chcecie żyć w niepodległej Litwie należy głosować nie na komunistów. Być może ci ludzie będą mniej znani z ekranów telewizyjnych, czy z gazet, lecz niech będą oni odważni, sumienni, zdecydowani i będą głosowali za utworzeniem niezależnego państwa litewskiego (...). Za kim jesteście - odpowiedź należy już teraz, po wyborach będzie za późno" (SIS-SIA)

WILNO. 28.01 o godz. 12, w ewangelicko-reformatorskim kościele odbędzie się modły odrodzonej Wilenskiej Wspólnoty Ewangelików-Reformatorów. (SIS-SIA)

KRYM. W dalszym ciągu trwa pikietą krymskich tatarów przed obwodowym komitetem partii. Pikeitujący żądają zwolnienia aresztowanych rodaków. Do pikietujących przyłączyli się przedstawiciele Frontu Ludowego Krymu, którzy żądają zmian w ustawie o wyborach, według której kandydatury przedstawicieli nieformalnych ruchów nie są rejestrowane. (SIS-SIA)